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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление
АРО – ауторозеткообразование

анти –ДНК – антитела к дезоксирибонуклеиновой кислоте
ВСА – внутренняя сонная артерия
ГТ – геморрагическая трансформация

ДАД – диастолическое артериальное давление
ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота
ед.оп. – единицы оптической плотности
ИБС – ишемическая болезнь сердца
ИМТ – индекс массы тела

КГ – контрольная группа

кинг-кинг – патологическая извитость внутренней сонной артерии
КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОСА – общая сонная артерия

PI – пульсаторный индекс

RI – индекс периферического сопротивления

САД – систолическое артериальное давление
УЗДГ – ультразвуковая допплерография

ФНО-а – фактор некроза опухоли альфа
ЭКГ – электрокардиография
ЭХОКГ – эхокардиография
ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования
Сердечно-сосудистая патология является важной медико-социальной проблемой в России. В структуре общей смертности трудоспособного населения болезни сердечно-сосудистой системы прочно стоят на первом месте [Оганов Р.Г., Масленникова Г.Я., 2007; Герасименко Н.Ф., 2009; Сон И.М., Леонов С.А., Огрызко Е.В., 2010; Оганов Р.Г., Тимофеева Т.Н., Колтунов И.Е. и др., 2011; Оганов Р.Г., Концевая А.В., Калинина А.М., 2011 и др.]. Известны и хорошо изучены факторы риска развития сердечно-сосудистых заболеваний, которые подразделяются на две большие группы, модифицируемые и немодифицируемые [Шальнова С.А., Деев А.Д.,Оганов Р.Г., 2005; Шальнова С.А., Деев А.Д., Константинов В.В., 2007; Бойцов С.А., 2012; He L., Ford E.S., Li C., Zhao G et al., 2009;Tang X., Song Y. et al., 2012 и др.]. При этом в группе последних одним из факторов, ведущих к преждевременной смертности, является АГ [Ferrari R., 2005]. По данным ГНИЦ ПМ [Оганов Р.Г., 2010, 2011, Мамедов М.Н., Чепурина Н.А., 2012, и др.] в России распространенность АГ среди взрослого населения достигает 40%, при этом у 50% жителей АГ выявляется после 50 лет, у 60-80% - после 60 лет. Несмотря на хорошую диагностику заболевания, отмечается недостаточная эффективность лечения и низкая приверженность больных к постоянному приему гипотензивных препаратов [Чазова И.Е., Ощепкова Е.В., Чихладзе Н.М., 2005; Чичановская Л.В., 2008, Бритов А.Н., Быстрова М.М., 2007; Кабалава Ж.Д., Склизкова Л.А., Котовская Ю.В. и др., 2008; Chrysant S.G., 2008; Webb A.J.S., Fischer U., Mehta Z., Rothwell P.M., 2010 и др.]. Все это способствует развитию осложнений АГ [Kim A.,2011 и др.].. Исследования последних лет подтверждают частое сочетание АГ и ишемического инсульта [Гусев Е.И., Скворцова В.И., Стаховская Л.В., 2007; Wang T.J., 2007; Webb A.J.S. 2010 и др.]. Высокой частоте острых нарушений мозгового кровообращения способствует не только большая распространенность АГ, но и сочетание этой патологии с другими факторами риска сердечно-сосудистых заболеваний: курение, стрессы, ожирение, гиподинамия, дислипидемия и др [Phipps M.S.,2011, Boden B.,2008, Clarke J., 2005, и др.]. Можно утверждать, что наличие нескольких факторов риска определяет развитие и прогноз клинических осложнений у больных АГ [Бойцов С.А., Оганов Р.Г., 2012, Vasan R.S., 2006, Vermeli S.E.,2002 и др.].
Патогенез АГ и ишемического инсульта изучены достаточно полно и глубоко [Гусев Е.И., Скворцова В.И., Стаховская Л.В., 2007; Парфенов В.А., Хасанова Д.Р., 2012, Федин А.И., 2007, Donnan G, 2008 и др.]. Однако, при сочетании этих заболеваний остается не исследованным развитие внутрисосудистых изменений, в частности, cдвиги межклеточных соотношений в периферической крови. Последние, как известно [Бельченко Д.И, 2003, 2010; Волкова О.В., 1996; Коричкина Л.Н., 2006, 2009; Рогова З.Ш., 2007; Кузник Б.И. с соавт., 2010; Руденко Е.А., 2010 и др.] присутствуют в циркуляции и, несомненно, требуют изучения. Не до конца выяснено участие в патогенезе заболевания антител к ДНК, основному белку миелина, кардиолипину, провоспалительного ФНО-а и их взаимосвязь в развитии и прогрессировании ишемического инсульта у больных АГ.
В настоящее время эндогенное АРО рассматривается как иммунологическая реакция [Бельченко Д.И., 2003, 2010 и др.], посредством которой из гемоциркуляции удаляются циркулирующие иммунные комплексы и антитела, адсорбированные на эритроцитах. Можно полагать, что комплексное изучение АРО, антителообразования и провоспалительного цитокина (ФНО-а) даст более цельное представление об иммунологических соотношениях в организме и позволит их считать единым блоком иммунологических реакций, развивающихся у больных АГ при инфаркте мозга. В связи с этим представляется актуальным исследование особенностей феномена АРО в периферической крови у больных АГ с ишемическим инсультом.

Цель исследования
Изучить особенности эндогенного АРО в периферической крови, содержание антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам, фактора некроза опухоли-а и их взаимосвязь у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом и дать им клиническую оценку.

Задачи исследования
1. Сравнить факторы сердечно-сосудистого риска у больных неосложненной АГ и осложненной ишемическим инсультом.

2. Исследовать феномен эндогенного АРО у здоровых лиц и у больных неконтролируемой и контролируемой АГ II и III стадии.

3. Выявить особенности эндогенного АРО в периферической крови у больных АГ III стадии осложненной ишемическим инсультом.

4. Оценить содержание антител к ДНК, основному белку миелина в крови у больных АГ при ишемическом инсульте.

5. Изучить содержание ФНО-а и антифосфолипидов в крови у больных АГ с ишемическим инсультом.
6. Исследовать взаимосвязь АРО с иммунологическими показателями у больных АГ, осложненной ишемическим инсультом.

Научная новизна
Впервые при сравнении факторов сердечно-сосудистого риска у больных неосложненной АГ и осложненной ишемическим инсультом было выявлено различие их выраженности.
Впервые изучен феномен АРО в периферической крови при ишемическом инсульте у больных АГ и представлено его клиническое значение.
Впервые дана оценка взаимосвязи феномена АРО, содержания антител к ДНК и антител к основному белку миелина в крови со степенью тяжести ишемического инсульта у больных АГ.

Впервые сопоставлено содержание ФНО-а и антифосфолипидов со степенью тяжести ишемического инсульта у больных АГ.

Впервые комплексно проанализированы сосудистые и неврологические нарушения у больных АГ, осложненной ишемическим инсультом, выявлен параллелизм между содержанием эндогенных ауторозеток, антител к ДНК, основному белку миелина, кардиолипину и ФНО-а со степенью тяжести ишемического инсульта, его исходом и степенью неврологического дефекта.

Практическая значимость
1. Выявлены факторы суммарного сердечно-сосудистого риска, способствующие развитию ишемического инсульта у больных АГ.
2. У больных АГ с ишемическим инсультом отмечается существенное увеличение частоты феномена АРО в крови за счет тромбоцитарных ауторозеток.
3. У больных АГ содержание антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам и ФНО-а в сыворотке крови отчетливо повышается со степенью тяжести ишемического инсульта.

4. Нарастание в крови частоты АРО, содержания антител к ДНК, основному белку миелина, кардиолипину и количества ФНО-а больных ишемическим инсультом позволяет прогнозировать исход заболевания и выраженность неврологического дефицита.
Основные положения, выносимые на защиту

1. У больных АГ с ишемическим инсультом увеличение частоты АРО в периферической крови обусловлено развития заболевания, лекарственной терапией и связано с повышением количества антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам и содержанием ФНО-а в сыворотке крови.

2. По содержанию эндогенных ауторозеток, антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам и количеству ФНО-а в крови можно судить о степени тяжести ишемического инсульта и прогнозировать выраженность неврологического дефицита.

3. Эндогенное АРО и изученные иммунные показатели представляют единый комплекс иммунологических реакций, развивающихся при ишемическом инсульте у больных АГ, и являются отражением иммунологического состояния организма.
Практическое внедрение полученных результатов

Результаты исследования внедрены в практику лечебно-диагностической деятельности ГБУЗ «Областная клиническая больница», ГБУЗ Городская больница № 7, ГБУЗ Городская клиническая больница № 6. Положения диссертационной работы включены в программу лекционного курса для студентов 4-5 курса лечебного факультета ГБОУ ВПО «Тверская ГМА» Минздрава России.

Апробация работы
Результаты исследования докладывались на заседании Тверского терапевтического общества (2009, 2011), Тверского общества неврологов (2011), на межрегиональной неврологической научно-практической конференции (Тверь, 2011), на Всероссийском национальном конгрессе кардиологов (Москва, 2012).
Публикации

По теме диссертации опубликованы 11 научных работ, из них в центральной печати - 11, в том числе 6 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 135 страницах машинописного текста и состоит из обзора литературы, характеристики материала и методов исследования, главы собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы. Работа иллюстрирована 3 микрофотографиями, 34 таблицами. Библиографический указатель включает 232 источников, из них 150 отечественных и 82 иностранных авторов.

ГЛАВА I
ИММУНОЛОГИЧЕСКИЕ СООТНОШЕНИЯ ПРИ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ И ЕЕ ОСЛОЖНЕНИИ ИШЕМИЧЕСКИМ ИНСУЛЬТОМ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)
1.1. Феномен эндогенного ауторозеткообразования в периферической крови у больных артериальной гипертонией
Установлено, что лейкоциты способны к АРО (in vivo) в периферической крови с аутологичными эритроцитами. При этом в качестве розеткообразующей клетки выступают нейтрофилы, моноциты, базофилы и эозинофилы. Помимо этих клеток при определенных условиях ауторозетки образуют тромбоциты [Бельченко Д.И., 2003; Коричкина Л.Н., 2007 и др.]. За ауторозетку принято принимать клеточную ассоциацию, состоящую из розеткообразующей клетки с тремя и более плотно прикрепленными к ее поверхности аутологичными эритроцитами [Бельченко Д.И., 1991; Волкова О.В., 1994; Коричкина Л.Н., 2003 и др.]. В эритроцитах, в местах плотно контактирующих с розеткообразующими лейкоцитами и тромбоцитами обнаружен экзоцитарный лизис. Появление эндогенных ауторозеток в крови и их количество у больных и здоровых лиц характеризует состояние иммунной системы [Бельченко Д.И., 2007, 2012; Кузник Б.И. и соавт., 2010 и др.]. Установлено, что межклеточные взаимодействия в крови осуществляются при помощи рецепторов к Fс-фрагментам иммуноглобулинов. Нейтрофилы, моноциты, базофилы и эозинофилы имеют рецепторы к Fc-фрагментам иммуноглобулинов A и G, а также к C3b, C4b, C3, C3a, C5c - компонентам комплемента, а моноциты – и рецепторы к С5-компоненту [Петров Р.В., Атауллаханов Р.И, 1991; Хаитов Р.М., Манько В.М., Ярилин А.А., 1995; Фрейдлин И.С., Кузнецова С.А., 1999, Ярилин А.А., 1999, 2010, Долгих В. Т., 2000 и др.]. Эритроциты фиксируют на своей поверхности плазменные белки, в том числе иммуноглобулины. Через С3-фрагменты комплемента они адсорбируют иммунные комплексы, могут их связывать и переносить. Можно полагать, что объектом воздействия розеткообразующих лейкоцитов являются эритроциты, нагруженные антителами, иммунными комплексами или ксеногенными антигенами.
Известно, что эритроциты, имеют сложный рецепторный аппарат на своей поверхности, который позволяет им фиксировать в циркулирующей крови большое количество иммунных комплексов и ксеногенных антигенов [Василенко В. Т., 1983; Каральник Б.В., 1992 и др.]. Благодаря тому, что эритроциты составляют большую часть клеток крови, они способны связывать значительное количество циркулирующих иммунных комплексов и удалять их из циркуляции [Дмитриева Л.А., Кирдей Е.Г., 1995; Кирдей Е.Г., Дмитриева Л.А., 1995 и др.]. Подробное описание эритроцитарных рецепторов (CR1) и их взаимодействие описано В.П Казначеевым и А.А Труновым. (1976). Установлено, что связанный эритроцитами иммунный комплекс возвращается в плазму крови в модифицированном виде и способен непосредственно взаимодействовать с рецепторами на В-лимфоцитах и фагоцитах [Бельченко Д.И., 2006 и др.]. Все это позволяет фиксированным иммунным комплексам в 15-30 раз быстрее фагоцитироваться [Васильева Е.М., 2005] и считать эритроцитарный механизм клиренса более безопасным путем доставки антигенов и иммунных комплексов в макрофагально-моноцитарную систему и удалением их из циркуляции [Бельченко Д.И., 2011 и др.]. По мнению таких авторов, как В. Т Василенко (1983) В.Н. Кидалов и соавт. (1990), механизм удаления антигенов и иммунных комплексов из циркуляции обеспечивается совместным функционированием эритроцитов и макрофагов [Бельченко Д.И., 2007 и др.]. Можно полагать, что образование эндогенных ауторозеток обусловлено удалением лейкоцитами измененных эритроцитов из циркуляции, и считать этот феномен маркером иммунологических реакций.

Эндогенный характер образования ауторозеток был подтвержден техникой взятия мазка, а именно, фиксацией крови глютаровым альдегидом до получения мазка крови [Бельченко Д.И., Тебеньков А.М., 1992]. Такая процедура исключает формирование ауторозетки на стекле. Более подробное подтверждение происхождения эндогенных ауторозеток получено при электронно-микроскопическом исследовании периферической крови животных [Бельченко Д.И., 2003; Волкова О.В., 2003; Коричкина Л.Н., 2011 и др.]. При электронной микроскопии полученных препаратов наблюдались плотные контакты между гранулоцитом и прикрепленными к нему эритроцитами. Эти контакты были различными по величине. В области их контактов отчетливо наблюдалось скопление лизосом, возникновение разрыва цитолеммы эритроцита и признаки начинающейся вакуолизации его цитоплазмы [Бельченко Д.И., 1997 и др.], что свидетельствует о возможности лизиса эритроцитов розеткообразующими нелимфоидными клетками [Бельченко Д.И., Волкова О.В., 2000 и др.]. Можно утверждать, что процесс эндогенного АРО является важным способом удаления иммунных комплексов из циркуляции, а появление в периферической крови значительного количества ауторозеток является не только следствием, но и соответственно - косвенным признаком циркуляции в крови существенных количеств ксеногенных антигенов. При этом образование большого количества ауторозеток в крови способно привести к развитию нарушений в микроциркуляторном русле, не взирая на экзоцитарный лизис эритроцитов, входящих в ауторозетки.

[…]

отеку мозговой ткани и повышению проницаемости гематоэнцефалического барьера. Возникшая патологическая проницаемость гематоэнцефалического барьера позволяет нейроспецифическим белкам свободно попадать в гемоциркуляцию. При этом к белковым компонентам мозговой ткани гуморальный иммунитет начинает вырабатывать антитела. Образованные антитела свободно проникают через нарушенный гематоэнцефалический барьер в мозговую ткань и начинают активно участвовать в патогенезе ее вторичного повреждения.

Установлено, что существенное повышение антител в крови отмечается у больных длительно страдающих высокой АГ с повторными гипертоническими кризами. Повышенное артериальное давление может влиять на проницаемость гематоэнцефалического барьера, способствовать ишемии мозговой ткани. Кроме того, у больных АГ, осложненной ишемическим инсультом, в сосудах микроциркуляторного русла наблюдается резкое повышение АРО в крови и отмечено, что параллельно с увеличением числа ауторозеток в гемоциркуляции нарастает количество антител и концентрация ФНО-а. Не исключено, феномен АРО участвует в удалении антител и ФНО-а, образовавшихся при развитии ишемического инсульта. Причем выявлена четкая закономерность: чем тяжелее инсульт и хуже прогноз в отношении исхода заболевания, тем выше концентрация антител к фосфолипидам и содержание ФНО-а.
Высокий уровень провоспалительного цитокина и количества антител к фосфолипидам позволяет прогнозировать более тяжелое течение ишемического инсульта и неблагоприятный исход. Можно полагать, что их значительное повышение свидетельствует о значительном разрушении мозговой ткани и ее выраженном воспалении. Возможно, указанные показатели не только участвуют в патогенезе ишемического инсульта, но и способствуют поддержанию вторичного воспаления в мозговой ткани и могут служить прогностическими маркерами.
Известно, что провоспалительные цитокины воздействуют на эндотелий сосудов мозговой ткани, усиливают его агрегационные свойства и активируют миграцию лейкоцитов из сосудистого русла в ишемизированную ткань мозга. Все это приводит к развитию локального воспаления в очаге ишемии и способствует микроциркуляторным нарушениям, дополнительному повреждению гематоэнцефалического барьера. Косвенно на это, возможно, указывают признаки венозной недостаточности при исследовании УЗДГ брахиоцефальных сосудов. При этом, лейкоциты и тромбоциты активно включаются в процесс АРО. Отмечено, что повышение интенсивности АРО в крови наблюдается параллельно увеличению концентрации антител к ДНК, основному белку миелина, антител к фосфолипидам и содержанию ФНО-а, и не исключено, что удалению из крови подвергаются эритроциты, адсорбировавшие на своей поверхности антитела и цитокины. Существенное нарастание числа тромбоцитарных ауторозеток по сравнению с лейкоцитарными при развитии инсульта, возможно, указывает на значительные коагуляционные нарушения при инфаркте мозга. При этом тромбоциты осуществляют экзоцитарный лизис эритроцитов в гемоциркуляции, что отражает их участие в аутоиммунных процессах [Бельченко Д.И., 2007; Кузник И.Б. и соавт., и др.]. В период восстановления число тромбоцитарных ауторозеток уменьшается и увеличивается количество лейкоцитарных ауторозеток, при этом общее их число не достигает уровня у здоровых людей. Наибольшее общее число ауторозеток и существенное повышение концентрации антител и ФНО-а наблюдается при выраженном неврологическом дефиците. Вызывает интерес резкое снижение числа нейтрофильных ауторозеток у больных летальным исходом на фоне существенного увеличения общего числа лейкоцитов, тромбоцитарных ауторозеток и значительного повышения концентрации антител и ФНО-а. Резкое снижение розеткообразующей способности лейкоцитов при отчетливом повышении розеткообразующей способности тромбоцитов важно учитывать в прогнозировании исхода заболевания. Не исключено, что это связано с резким нарушением микроциркуляции в головном мозге. Установлено, что при ишемическом инсульте содержание антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипилам и ФНО-а зависит от размера очага инфаркта и зоны локализации. Кроме того отмечена статистически значимая прямая корреляционная связь этих показателей с частотой АРО при выявлении инсульта как в каротидной зоне, так и в вертебробазилярной системе. Все это требует дальнейшего изучения.

Проведенное исследование показало участие как неспецифичных, так и специфичных звеньев иммунной системы в патогенезе ишемического инсульта и нарушения микрогемоциркуляции при церебральной ишемии у больных АГ. Установлено, что с развитием ишемического инсульта при АГ в периферической крови существенно нарастает общее количество ауторозеток и ауторозеток с лизисом эритроцитов за счет тромбоцитарных ауторозеток, параллельно их повышению в гемоциркуляции значительно увеличивается концентрация антител к ДНК и основному белку миелина, антител к кардиолипину и содержание ФНО-а. Можно высказать предположение, что АРО в крови активно участвует в патогенетической перестройке мозговой ткани, связанной с ишемическим инсультом и нарушении микроциркуляции. Отмечается зависимость частоты АРО и концентрации к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам, ФНО-а с тяжестью заболевания и его исходом. Все это говорит об участии процесса АРО в патогенезе и клинике ишемического инсульта у больных АГ. Можно полагать, что феномен АРО и антителообразование при ишемическом инсульте являются звеньями единого иммунологического процесса, в котором участие АРО непосредственно направлено на удаление антител, иммунных комплексов и других ксенобиотиков из гемоциркуляции.
У больных АГ с ишемическим инсультом были получены новые и важные для практики данные. Оказалось, что в случае развития инфаркта мозга в периферической крови наблюдается быстрое увеличение числа ауторозеток в периферической крови. Можно полагать, что при ишемическом инсульте в кровь больных поступает существенное количество веществ, которые резко изменяют межклеточные соотношения и являются причиной резкого нарастания числа ауторозеток в циркуляции. При этом, чем обширнее зона инсульта, и тяжелее он протекает, тем больше в крови появляется ауторозеток и отмечаются ауторозетки, образованные палочкоядерными нейтрофилами и тромбоцитами. Однако, главным итогом работы, имеющим первостепенное значение для практики, является обнаруженный факт, что при развитии ишемического инсульта значительно изменяются межклеточные и иммунологические соотношения в крови, которые дают более полное представление об иммунологическом статусе больного АГ. Изучение характера АРО и, в частности, числа ауторозеток, может быть использовано для суждения о глубине повреждения межклеточных соотношений и иммунологическом ответе организма на повреждение мозговой ткани. Для клинической практики будет важно оценить течение заболевания и его прогноз.

Представленные в работе данные свидетельствуют, что АРО фактически всегда присутствует при развитии ишемического инсульта требует дальнейшего изучения его вклада в очищение крови от антител, участвующих в разрушении собственной мозговой ткани и повреждение сосудистой стенки. Следует отметить, что при ранней реабилитации больных АГ с ишемическим инсультом АРО не достигает уровня здоровых людей, что может указывать на более длительный срок восстановления организма при этом заболевании. Особый интерес вызывает резкое уменьшение числа лейкоцитарных ауторозеток при отчетливом увеличении тромбоцитарных и максимальном повышении концентрации антител и ФНО-а у больных летальным исходом, что также указывает на существенные сдвиги в иммунной системе. Можно полагать, что у больных АГ, осложненной ишемическим инсультом, развивается единый иммунологический процесс и все возникающие иммунологические реакции являются звеньями одной цепи и могут иметь патогенетическое, клиническое и прогностическое значение.
ВЫВОДЫ

1. У больных артериальной гипертонией с ишемическим инсультом по сравнению со здоровыми лицами и больными неосложненной артериальной гипертонией отмечается более значительное увеличение размера левого предсердия, сужение брахиоцефальных артерий с увеличение толщины комплекса интима-медиа общей и внутренней сонной артерии.

2. В периферической крови у здоровых лиц выявляется сравнительно незначительная интенсивность ауторозеткообразования с преобладанием нейтрофильных ауторозеток и относительным уменьшением количества моноцитарных, в половине числа всех ауторозеток наблюдается экзоцитарный лизис эритроцитов.

3. При АГ без ишемического инсульта общее число ауторозеток, ауторозеток с лизисом существенно возрастает с прогрессированием заболевания. Под влиянием лекарственной терапии появляются эозинофильные ауторозетки, наибольшее их количество выявляется у больных АГ III стадии, длительно и постоянно принимающих гипотензивные препараты.
4. У больных АГ при развитии ишемического инсульта достоверно возрастает общее число ауторозеток, ауторозеток с лизисом, появляются ауторозетки, образованные палочкоядерными нейтрофилами и тромбоцитами. При тяжелом инфаркте мозга выявляется их наибольшее количество.
5. В динамике заболевания интенсивность АРО снижается, исчезают палочкоядерные ауторозетки, уменьшается число тромбоцитарных ауторозеток. При восстановлении с грубым неврологическим дефицитом регистрируется большее число ауторозеток, чем при умеренно выраженном. При летальном исходе наблюдается наименьшее общее число ауторозеток с резким снижением количества нейтрофильных ауторозеток и возрастанием числа ауторозеток, образованных тромбоцитами.

6. С развитием ишемического инсульта у больных АГ отмечается существенное увеличение количества антител к дезоксирибонуклеиновой кислоте и основному белку миелина, антифосфолипидов, концентрации ФНО-а сыворотке крови и уменьшение их содержания в динамике заболевания. Наибольшее количество антител и ФНО-а в сыворотке крови наблюдается у больных при восстановлении с грубым неврологическим дефицитом и летальном исходе.

7. Увеличение частоты АРО в периферической крови наблюдается параллельно повышению в сыворотке крови концентрации антител к ДНК, основному белку миелина, кардиолипину и количеству ФНО-а при средней и тяжелой степени тяжести ишемического инсульта у больных АГ, за исключением пациентов с летальным исходом.
ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уточнения суммарного сердечно-сосудистого риска всем больным артериальной гипертонией при увеличении левого предсердия, а также non-dippers, выявленным при суточном мониторировании, включать УЗДГ брахиоцефальных сосудов.

2. Определение количества и характера ауторозеток и ауторозеток с лизисом в периферической крови позволяет оценить активность воспаления в зоне инфаркта мозга и судить о нарушении микрогемоциркуляции при ишемическом инсульте у больных артериальной гипертонией.

3. Определение частоты ауторозеткообразования, концентрации антител к ДНК, основному белку миелина, кардиолипину и количества ФНО-а можно использовать для уточнения тяжести ишемического инсульта у больных АГ и определения прогноза исхода заболевания.
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