Государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
«Ставропольский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ГБОУ ВПО СтГМУ Минздрава России)
ул. Мира, д.310, г. Ставрополь, 355017
Тел.: (8-865-2) 35-23-31, Факс: (8652) 35-49-92
e-mail: postmaster@stgmu.ru
http://www.stgmu.ru

УТВЕРЖДАЮ
ПРОРЕКТОР ПО НАУЧНОЙ И
ИННОВАЦИОННОЙ РАБОТЕ
ГБОУ ВПО СТАВРОПОЛЬСКОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО
МЕДИЦИНСКОГО УНИВЕРСИТЕТА
МИНЗДРАВА РОССИИ
Докт. мед. наук Щетинин Е. В.

2014г.

№ \_\_\_\_\_
На № \_\_\_\_\_

## ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации
Доренской Ольги Владимировны на тему «Клинико-иммунологические
особенности у больных артериальной гипертонией, осложненной
ишемическим инсультом» представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.05 –
«Кардиология», 14.01.11 – «Нервные болезни»

## АКТУАЛЬНОСТЬ ВЫБРАННОЙ ТЕМЫ

Сердечно-сосудистая патология является важной медико-социальной проблемой в России. В структуре общей смертности и инвалидизации трудоспособного населения болезни сердечно-сосудистой системы прочно стоят на первом месте. К одной из самых серьезных сердечно-сосудистых катастроф можно отнести острое нарушение мозгового кровообращения, которому способствует не только большая распространенность артериальной гипертонии, но и сочетание этой патологии с другими факторами риска: курение, стрессы, ожирение, гиподинамия, дислипидемия и др. Наличие нескольких факторов риска определяет развитие и прогноз клинических осложнений у больных артериальной гипертонией.

Учитывая, что в настоящее время ишемических инсульт рассматривается как каскад иммунологических реакций, развивающихся под действием повреждающих факторов, надо полагать, что углубленный поиск взаимосвязи иммунологических показателей и степени повреждения нервной ткани при артериальной гипертонии необходимо искать новые механизмы взаимодействия между аутоиммунным и гемореологическими компонентами гемостаза.

В этом плане внимание О.В. Доренской привлек феномен внутрисосудистого ауторозеткообразования, с помощью которого можно в деталях изучать особенности межклеточных соотношений у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом, а так же взаимосвязь содержания антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам, провоспалительного ФНО-а со степенью тяжести ишемического инсульта при артериальной гипертонии и его исходом.

Это рецензируемое исследование выполнено в соответствии с планом научно-исследовательских работ ГБОУ ВПО «Тверская ГМА» Минздрава России.

### НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ И ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Автором впервые проведено изучение эндогенного ауторозеткообразования в периферической крови у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом. При этом показано, что у больных артериальной гипертонией при ишемическом инсульте отмечается существенное увеличение частоты феномена ауторозеткообразования в крови за счет тромбоцитарных ауторозеток.

Соискателем впервые установлено, что у больных артериальной гипертонией содержание антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам и ФНО-а в сыворотке крови отчетливо повышается со степенью тяжести ишемического инсульта.

Автором впервые показано нарастание в крови частоты ауторозеткообразования, содержания антител к ДНК, основному белку миелина, кардиолипину и количества ФНО-а у больных ишемическим инсультом, что позволяет прогнозировать исход заболевания и выраженность неврологического дефекта при восстановлении.

Таким образом, новизна исследования и приоритетность полученных данных несомненна. Они требуют дальнейших исследований в этом направлении.

### ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИИ В ЦЕЛОМ

Диссертация построена по традиционному плану. Она состоит из введения, обзора литературы, описания методов исследования, изложения собственных данных, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического указателя, который включает в себя 150 отечественных и 82 иностранных источника. Работа изложена на 135 страницах машинописного текста, иллюстрирована 34 таблицами и 3 микрофотографиями.

В разделе «Введение» автор обосновывает и четко формулирует цель исследования, а именно, изучить особенности эндогенного АРО в периферической крови, содержание антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам, ФНО-а и их взаимосвязь у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом и дать им клиническую оценку.

Раздел «Обзор литературы» написан глубоко и критически с использованием преимущественно работ, опубликованных как в России, так и за рубежом за последние 5 лет.

Глава, посвященная описанию материала и методов исследования, демонстрирует отличное владение автором различными методиками и прежде всего методикой поиска ауторозеток в периферической крови. Изучение ауторозеткообразования и иммунологического статуса вполне оправдано и соответствует поставленным задачам. Число обследуемых пациентов – 223, из которых 121 пациент с артериальной гипертонией II и III стадии без ишемического инсульта и 102 пациент с артериальной гипертонией III стадии с ишемическим инсультом. Кроме того, обследованы 44 практически здоровых лиц. Это дало возможность О.В.Доренской свободно оперировать фактическим материалом и способствовало правильной статистической обработке полученных данных.

В главе, посвященной изложению собственных результатов, детально представлены материалы по изучению частоты возникновения феномена ауторозеткообразования в периферической крови у больных артериальной гипертонии, осложненной ишемическим инсультом. Подробно представлены

количественные изменения эритроцитов, лейкоцитов и тромбоцитов в зависимости от тяжести, исхода ишемического инсульта и степени восстановления неврологического дефицита у больных артериальной гипертонией. Следует особо отметить, что представленный материал в полной мере является приоритетным и подобные данные в литературе отсутствуют.

В главе «Заключение» проведено осмысление полученных данных, высказаны гипотезы, объясняющие возникновение тромбоцитарных ауторозеток в крови больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом, высказано мнение о клинической значимости представленного материала, о перспективах дальнейшего изучения феномена эндогенного ауторозеткообразования. Обоснованы изменения иммунологического состояния организма у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом.

#### ЗНАЧИМОСТЬ ДЛЯ НАУКИ ПОЛУЧЕННЫХ АВТОРОМ РЕЗУЛЬТАТОВ

Автором убедительно показано, что нарастание содержания антител к ДНК, основному белку миелина, фосфолипидам и количество ФНО-а у больных ишемическим инсультом позволяет прогнозировать исход заболевания и выраженность неврологического дефицита в раннем восстановительном периоде. Изучение феномена ауторозеткообразования по существу позволяет исследовать межклеточные соотношения у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом. Это дает возможность глубже понять суть болезни, влияние заболевания на состояние больного и спрогнозировать исход. Дальнейшее изучение феномена эндогенного ауторозеткообразования в периферической крови представляется перспективным при сердечно-сосудистых заболеваниях, так же и при развитии их осложнений.

#### СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И ПРАКТИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ

Научные положения, выдвинутые О.В.Доренской, опираются на фактический материал, полученный при обследовании достаточного количества больных и здоровых лиц. В работе приводятся только статистически значимые и выверенные данные, обработанные с использованием современных методов статистики. Методики исследования, использованные автором, являются современными и информативными. Основные задачи, поставленные для достижения намеченной цели, правомерны и в конечном итоге полностью решены.

Выводы отражают результаты проведенного исследования и отвечают на поставленные задачи.

Практические рекомендации вытекают из результатов проведенного исследования и действительно могут быть использованы в клинической практике.

Диссертация написана хорошим литературным языком и легко читается, иллюстративный материал уместен, достаточно конкретен, точен и имеет хорошее качество.

#### **РЕКОМЕНДАЦИИ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ И ВЫВОДОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ**

Результаты исследования подтверждают обоснованность использования метода изучения феномена ауторозеткообразования в периферической крови и определение иммунологических показателей в сыворотке крови для получения более полного представления о состоянии больного. Феномен ауторозеткообразования позволяет изучать межклеточные соотношения в периферической крови и их изменения при артериальной гипертензии, осложненной ишемическим инсультом. Полученные данные могут быть рекомендованы к использованию в кардиологических и неврологических отделениях больниц, кардиологических диспансерах, в отделениях для лечения больных с острым нарушением мозгового кровообращения. Целесообразно использовать результаты диссертации в учебном процессе на старших курсах высших медицинских учебных заведений.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Доренской Ольги Владимировны на тему «Клинико-иммунологические особенности у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом», выполненная под руководством докторов медицинских наук Л.Н. Коричкиной, Л.В. Чичановской, является самостоятельной и законченной научно-исследовательской работой. В ней содержатся новые данные о межклеточном соотношении в периферической крови у больных артериальной гипертонией, осложненной ишемическим инсультом, а также об иммунологическом статусе больных с ишемическим инсульте на фоне артериальной гипертонией. Работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.05 – «Кардиология», 14.01.11 – «Нервные болезни», а ее автор заслуживает присуждение ученой степени.

Работа обсуждена на заседании кафедры
(протокол № 9 от « 28 »апреля 2014г.)

Заведующая кафедрой
Поликлинической терапии
Ставропольского государственного
медицинского университета
доктор медицинских наук, профессор

Н.В. Агранович

Заведующий кафедрой неврологии
Ставропольского государственного
медицинского университета
доктор медицинских наук, профессор

С.М. Карпов

Подпись профессоров заверяю
Начальник отдела кадров

О.Н. Распопова

« \_\_\_\_\_ »